
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 2017

 ANO  VIII  Nº  1.839

    Página

S������

 Procuradoria Geral
do Município

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO 
E AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 01/2017

PROCESSO Nº: 2013034820.
ESPÉCIE: Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta – TAC.
ACORDANTE: Município de Palmas. 
ACORDADA: MIDIA EXTERIOR LTDA - ME. 
OBJETO: Disciplina o cumprimento do objeto referente aos 
Contratos Administrativos de Permissão Onerosa de Mero Uso nº 
001/2004 e nº 002/2004.
VALOR TOTAL: Não haverão dispêndios no presente compromisso.
BASE LEGAL: art. 54 e seguintes da Lei nº 8.666/93, Lei nº 
8.987/1995, Lei Municipal nº 914/2000 e processo administrativo 
nº 2013034820.
VIGÊNCIA: a partir da data da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 28 de Agosto de 2017.
SIGNATÁRIOS: Município de Palmas, representado pela 
Procuradoria Geral do Município por meio do Procurador 
Geral Públio Borges Alves, inscrito no CPF nº 012.238.026-
63; Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana na 
pessoa do Secretario Major Leonardo Gomes Coelho, inscrito no 
CPF nº 696.933.821-53; Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Urbano, Regularização Fundiária e Serviços Regionais na pessoa 
do Secretário Executivo Evercino Moura dos Santos Júnior, 
inscrito no CPF nº 796.087.601-00; e MIDIA EXTERIOR LTDA –
ME, pessoa jurídica de Direito Privado, cadastrada no CNPJ/MF 
sob o nº 08.002.078/0001-21, pelo seu representante legal Marcos 
Antonio Calvo Manzano, inscrito no CPF sob o nº 922.350.931-91.

 Secretaria de Planejamento 
e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 681/GAB/SEPLAD, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre conclusão de Estágio probatório.

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
ATO Nº 972 – NM, de 19 de agosto de 2016, e em consonância 
com da Portaria nº 88/GAB/SEPLAD, de 27 de janeiro de 2017, 
publicada no DOM nº 1687, de 06 de fevereiro de 2017, bem 

como no inciso III do art. 8º da lei complementar nº 46, de 27 de 
dezembro de 2001, na forma que especifica,

RESOLVE: 

Art.1º Homologar a conclusão de Estágio Probatório, de 
servidores lotados na Secretaria Municipal da Educação, tendo 
em vista aprovação nas Avaliações Especiais de Desempenho 
– Estágio Probatório, nos termos do art. 6º e 7º da LEI 
COMPLEMENTAR Nº 46 de 27 de dezembro de 2001, ficando por 
este ato declarado aprovados e estáveis no Serviço Público, de 
acordo com o art. 19 e 20 da LEI COMPLEMENTAR Nº 008/99, de 
16 de novembro de 1999. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 14 de setembro de 2017.

VALÉRIA ALBINO DE ARAÚJO NUNES
Secretária Executiva de Planejamento e Desenvolvimento Humano

ANEXO À PORTARIA N° 681/GAB/SEPLAD, 
DE 14 DE SETEMBRO 2017

ITEM MATRICULA SERVIDORES DATA DE ADM: CARGO A PARTIR DE:

1 413018221 ADALIA BATISTA SAMPAIO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

2 413018153 ADELIANA CARREIRO CAVALCANTE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

3 413018199 ADILIO PRADO BARROS 07/08/2014 ATE 22/07/2017

4 413017795 ADRIANA CAMARA DE SOUZA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

5 413017845 ADRIANA DE CASTRO SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

6 413017726 ADRIANA SEVERINO DUARTE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

7 413016950 ADRIANE DIAS ALVES 05/06/2014 AAE 20/05/2017

8 4130178151 AGAMENON RODRIGUES LIMA 10/06/2014 AAE 25/05/2017

9 413017755 ALAIDE DOS SANTOS ARAUJO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

10 413017485 ALCIENE LINO FERREIRA 16/07/2014 P-I 40H 30/06/2017

11 413017747 ALCIONE ALVES PEREIRA LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

12 413017642 ALCIONE MACIEL DO NASCIMENTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

13 413017989 ALDEMIR CARVALHO GOMES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

14 413017966 ALDEMIR CORDEIRO PINTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

15 413017804 ALDENICE BARROS DE OLIVEIRA ROCHA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

16 413017758 ALDENORA MARIA MENDES TEIXEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

17 413018196 ALDO TAVARES CORADO 02/08/2014 AAE 17/07/2017

18 413018050 ALDO VANDES NUNES MARQUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

19 413017597 ALEXANDRA COSTA VALENTE  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

20 413016959 ALINE ARAUJO VERAS 03/06/2014 TAE 18/05/2017

21 413017779 ALYSSON NETE CHAVES DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

22 413017801 AMANDA CHRISTINE MENESES LEAL DE CARVALHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

23 413018097 ANA CARVALHO DE SOUZA OLIVEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

24 413017809 ANA CECILIA FERREIRA REIS  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

25 413017914 ANA CLEIDE ALVES DO ESPIRITO SANTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

26 413018054 ANA DE CASTRO NOGUEIRA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

27 413017780 ANA FRANCISCA MASCARENHAS DE ASSIS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

28 413017816 ANA JEANNINE COSTA JAENISCH 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

29 413018106 ANA KAMILA DA SILVA  28/07/2014 AAE 12/07/2017

30 413017797 ANA LUCIA BATISTA DE CASTRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

31 413017754 ANA LUCIA SALES RAMOS DE CARVALHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

32 413018475 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 07/08/2014 P-I 40H 22/07/2017

33 413017979 ANA MARIA DA SILVA SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

34 413017378 ANA MARY DE MOURA SILVA  09/06/2014 AAE 24/05/2017

35 413017756 ANA RITA ALVES DO NASCIMENTO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

36 413017596 ANA RITA BATISTA DA COSTA NUNES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

37 413017760 ANAILTA BARROS ARAUJO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

38 413017917 ANALICE BARBOSA DE ABREU FERREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

39 413017875 ANCELMO PEREIRA DA COSTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

40 413017745 ANEANGELA ALVES CARVALHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

41 413018134 ANGELA CRISTINA D. SANTOS B. BACARIAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

42 413017962 ANGELA MARIA DE MELO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

43 413017752 ANIZIO DE ARAUJO COSTA NETO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

44 413018171 ANTONIA DE OLIVEIRA SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

45 413018183 ANTONIO ALVES DA COSTA FILHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

46 413017973 ARILDO COSTA RAMALHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

47 413017721 ARINALVA QUIXABA DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

48 413017587 ARISTEU DE FRANÇA REIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

Procuradoria Geral do Município .......................................................... 1

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Humano ................. 1

Secretaria de Comunicação .................................................................. 5

Secretaria de Finanças .......................................................................... 5

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos................................ 6

Secretaria da Educação ......................................................................... 7

Secretaria da Saúde ............................................................................... 8

Secretaria de Desenvolvimento Rural .................................................. 11

Secretaria de Desenvolvimento Social................................................. 11

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana ................................... 11

Fundação Cultural de Palmas ............................................................... 12

Previpalmas ............................................................................................ 12

Publicações da Câmara Municipal........................................................ 13

Publicações Particulares ....................................................................... 14



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20172

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário da Casa Civil do Município

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO   

  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

49 413018142 ARLENE ALVES DOS SANTOS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

50 413016957 ARLENE FREITAS SILVA MESQUITA 03/06/2014 AAE 18/05/2017

51 413018210 ARLENE GONCALVES GUIMARAES  07/08/2014 P-I 40H 22/07/2017

52 413017996 AUREA HELENA ALVES RIBEIRO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

53 413018076 AURICELIA DE ABREU PENEDO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

54 413017722 AUZENIR ALVES PEREIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

55 413017870 BARBARA MEDEIROS VIEIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

56 413018067 BRUNA DE PAULA ANDRADE COELHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

57 413018064 BRUNA KAYNNE VIEIRA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

58 413018053 BRUNA VIANA ARAUJO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

59 413017253 BRUNO DOS SANTOS LOPES 11/06/2014 AAE 26/05/2017

60 413018009 CALCINEIDE PEREIRA DA SILVA MARTINS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

61 413017690 CAMILA PONCIANO DA COSTA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

62 413018208 CARLIANIA PEREIRA CESAR SANTANA DA SILVA  08/08/2014 AAE 23/07/2017

63 413017975 CARMELITA FERNANDES DA CUNHA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

64 413018055 CAROLINE NELSON 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

65 413017739 CECI VIEIRA BARBOSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

66 413018395 CELSO APARECIDO MACHADO  14/08/2014 P-II 40H 29/07/2017

67 413017810 CHEILA PATRICIA BONZANINI CEZAR 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

68 413017849 CHRISTIANE PEREIRA GOMES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

69 413017895 CICERA CRISTINA MARQUES NERES PEDREIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

70 413018929 CICERA GONÇALVES DA SILVA SETUBAL 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

71 413018855 CINTHIA MORAIS FERREIRA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

72 413017997 CLARIVAN LOPES PIMENTEL DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

73 413018000 CLAUDETH MARTINS DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

74 413017666 CLAUDIA BEVANE RIBEIRO DA CRUZ  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

75 413018007 CLAUDIANE DA SILVA LEITE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

76 413018722 CLAUDINEY PEREIRA DA CRUZ CARNEIRO 07/08/2014 P-I 40H 22/07/2017

77 413017812 CLEBER BONFIM SALES RODRIGUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

78 413017803 CLEIDE DE MOURA NUNES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

79 413017692 CLEIDIA PEREIRA DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

80 413018012 CLEISMAR PEREIRA MILHOMEM DE ARRUDA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

81 413017674 CLEUDINA SILVINO MATOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

82 413017993 CLEUNICE MARIA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

83 413017588 CRISTINA DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

84 413017998 CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS OLIVEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

85 413017665 DALVANIR OLIVEIRA CANDIDO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

86 413017983 DANILA BONFIM NERES DE MORAIS DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

87 413017933 DARIO LIMA SOUZA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

88 413017932 DELZIMAR RESPLANDE DA SILVA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

89 413018034 DENISE DE OLIVEIRA NASCIMENTO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

90 413018194 DEUSILDA PEREIRA SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

91 413018396 DEUSIRENE DIAS DE ABREU 14/08/2014 P-II 40H 29/07/2017

92 413018073 DEYZE ILMA OLIVEIRA SILVA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

93 413017854 DINOAN MILHOMEM FERREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

94 413017974 DIONE DOS SANTOS XAVIER 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

95 413018272 DIRAN FRANCISCO RIBEIRO BORGES 08/08/2014 P-I 40H 23/07/2017

96 413017697 DIVA RODRIGUES AMARAL SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

97 413017149 DIVINO CANDIDO VIEIRA 12/06/2014 AAE 27/05/2017

98 413017940 DOMINGAS GOMES DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

99 413017884 DOMINGAS MARQUES CAMARA SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

100 413017977 DULCIMEIRE ALVES PINTO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

101 413017970 DURVAL RODRIGUES DA VEIGA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

102 413017730 EDILENE MOURA GOMES CESAR 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

103 413017654 EDILEUSA DOS REIS SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

104 413018179 EDILMA FRANCELINO DE MOURA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

105 413018180 EDIMILSON BADARO VAZ 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

106 413018028 EDINA PEREIRA DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

107 413018174 EDUVIRGEM TOLENTINO DOS REIS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

108 413018231 EILANE REIS SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

109 413018204 EJOSIMAR AIRES DA ROCHA ABREU 08/08/2014 P-I 40H 23/07/2017

110 413018087 ELEIDE ALVES DO CARMO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

111 413018143 ELI GOMES DE SOUSA RODRIGUES 31/07/2014 AAE 15/07/2017

112 413017635 ELIANA BARBOSA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

113 413017876 ELIANA LACERDA SILVA OLIVEIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

114 413017638 ELIANA PEREIRA DOS SANTOS BRITO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

115 413018049 ELIANE MARIA BOBA BUENO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

116 413017651 ELIANIA BATISTA DA CONCEIÇÃO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

117 413018020 ELIAS ANTONIO LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

118 413018021 ELIDA MAYARA DA SILVA MALHAO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

119 413018083 ELIENE CARREIRO MOURA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

120 413018023 ELIENE MENDONÇA ALVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

121 413017939 ELINE PEREIRA GOMES CIRQUEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

122 413018234 ELIS REGINA PEREIRA DA SILVA 18/07/2014 AAE 02/07/2017

123 413018026 ELISANGELA MARTINS DE LIMA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

124 413017247 ELISMAR BORGES RODRIGUES 01/07/2014 AAE 15/06/2017

125 413018079 ELISMAR DIVINA MOURA SILVA KUHLEIS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

126 413018030 ELIZABETE ALVES GOMES  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

127 413018033 ELIZABETH RIBEIRO DA SILVA SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

128 413017889 ELIZANGELA PRIMO PEREIRA 22/07/2014 P-I 40H 06/07/2017

129 413018027 ELLEN CRISTINA SOARES MILHOMEM  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

130 413017653 ELZIMAR SALU ARAUJO PINHEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

131 413018086 EMIVAL PEREIRA ALVES  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

132 413018017 ERBENY DOS SANTOS BARROS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

133 413017640 EUDIMEIA LIMA BATISTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

134 413018100 EUNICE ALVES GOMES DE SOUZA 31/07/2014 P-I 40h 15/07/2017

135 413017641 EUNICE APARECIDA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

136 413018040 EVA GOMES ROCHA 31/07/2014 P-II40H 15/07/2017

137 413018145 FABIANA DE SOUZA CARDOSO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

138 413017670 FABIO RODRIGO BARRA DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

139 413017924 FABRICIA CIBELI BRUXEL 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

140 413018018 FATIMA FLORENCIA DO ROSARIO COSTA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

141 413017958 FELICIDADE DO CARMO OLIVEIRA FRANCA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

142 413017833 FELIX DOS SANTOS MARQUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

143 413017753 FERNANDA MARIA CIRQUEIRA DE CASTRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

144 413017960 FERNANDA MARQUES FREITAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

145 413018854 FERNANDA UELICA DA COSTA SILVA SANTOS 07/08/2014 P-I 40H 22/07/2017

146 413017953 FLAVIA CARVALHO DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

147 413017947 FLAVIANNE GUILHERME RIBEIRO PEREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

148 413017929 FRANCIELDA ALMEIDA PAULINO AVELINO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

149 413017257 FRANCIELLY VIEIRA ROCHA  30/06/2014 TAE 14/06/2017

150 413018469 FRANCIJANES ALVES DE SOUSA SA  13/08/2014 P-I 40H 28/07/2017

151 413017672 FRANCINORA DOS SANTOS PEREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

152 413018092 FRANCISCA ALESSONIA FIRMINO DE ANDRADE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

153 413017637 FRANCISCA APARECIDA DAMASCENO PEREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

154 413017636 FRANCISCA MARIA COSTA BRAGA MOTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

155 413017652 FRANCISCA SUELY FORTALEZA 16/07/2014 P-I 40H 30/06/2017

156 413017949 FRANCISCANDIDO BONFIM DA SILVA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

157 413017951
FRANCISCO CARLOS TEIXEIRA DE ARAUJO 

COSTA
31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

158 413017079 FRANCISCO CORDEIRO PINTO 30/05/2014 P-II 40H 14/05/2017

159 413018979 FRANSUILA DA CONCEIÇÃO GOMES DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

160 413017896 GARDENIA VIANA DE SOUSA RODRIGUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

161 413017835 GENALDINA DA SILVA DE PAULA SANTOS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

162 413017930 GILSELIA DA SILVA LIMA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

163 413017941 GILVANIA ALVES ARAUJO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

164 413017963 GILZA MARIA BARROS DE ALMEIDA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

165 413017634 GIZELIA OLIVEIRA QUEIXABA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

166 413018217 GLAUCIA BRASIL FONSECA ALVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

167 413017774 GLEUBI ERVELY GOMES RIBEIRO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

168 413017728 GUTENBERG CORREIA NICACIO DE LIMA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

169 413017632 HELAINE ALVES DE SOUZA BURGUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

170 413018094 HELEUZA ALVES SILVA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

171 413018147 HELIO SENA GONÇALVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

172 413018407 HERICA PATRICIA RIBEIRO PEREIRA 14/08/2014 P-I 40H 29/07/2017

173 413018399 HERMINIA TEIXEIRA SOARES  15/08/2014 P-I 40H 30/07/2017

174 413018801 HESLENY LOPES CARNEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

175 413017749 HILDENE BASTOS DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

176 413017855 HIULA MENDES RODRIGUES 31/07/2014 P-I 40 H 15/07/2017

177 413018226 ILMENES RUFINO DE SOUZA FERREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

178 413017935 INEUDIVAN SANTOS SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

179 413017913 IOLANDA GOMES DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

180 413018116 IOLETE RIBEIRO ALVES   30/07/2014 AAE 14/07/2017

181 413018177 IRACEMA ALMEIDA DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

182 413017862 IRAILDES RIVELLY ALVES DE ANDRADE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

183 413017877 IRANILTON ALVES BRANDÃO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

184 413018133 IRENE RIBEIRO DA SILVA REIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

185 413017925 IRENILDA MARIA GOMES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

186 413017668 IRISMAR PEREIRA MENDES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

187 413017631 ISA LOPES DA CRUZ 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20173

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

188 413017836 ISABEL APARECIDA FERREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

189 413017629 ISABEL DA SILVA CHAGAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

190 413017610 ISMENIA BARBOSA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

191 413018649 ISOMAR ALVES DE SOUZA 05/08/2014 P-II 40H 20/07/2017

192 413017848 ISVE RAMOS COSTA SANTOS   31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

193 413017725 IVAGNA GOMES DE SOUZA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

194 413018089 IVANE LUZ DOS REIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

195 413018214 IVANETH DA MOTA PEREIRA DOS SANTOS 08/08/2014 P-I 40H 23/07/2017

196 413017922 IVANILDE BARREIRA NUNES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

197 413018136 IVANILDE LOURENCIO DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

198 413017857 JACILENE DOS SANTOS SALES BRINDEIRO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

199 413018150 JAIDES PINTO DA SILVA LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

200 413018728 JAILSON CHAGAS MIRANDA 14/08/2014 P-I 40H 29/07/2017

201 413018215 JALES LIMA DA SILVEIRA VIEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

202 413017850 JAMAYLLA TAVARES DE AGUIAR E QUADROS 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

203 413018273 JANETH QUIZEIRO DA SILVA 15/08/2014 P-I 40H 30/07/2017

204 413017746 JANICE LINHARES FEITOSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

205 413017615 JANIO ARAUJO DE ANDRADE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

206 413017650 JAQUELINE DA SILVA FRANÇA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

207 413018413 JECIVANIA ALVES DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

208 413017894 JESSICA VANNUCE TORRES GUIMARAES  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

209 413018422 JIVALDO EUCELIO PEREIRA  15/08/2014 P-I 40H 30/07/2017

210 413018115 JOAO DE ARAUJO PEREIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

211 413018141 JOELIVIA CRISTINA DE SOUZA MOURA SILVA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

212 413017892 JOELMA DOS SANTOS FEITOSA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

213 413017872 JORDILEI PEREIRA MACHADO   31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

214 413017612 JOSANE DE SOUZA RODRIGUES CARVALHO  01/08/2014 P-I 40H 16/07/2017

215 413017829 JOSE PEREIRA DOS SANTOS FILHO 31/07/2014 P-II 40 H 15/07/2017

216 413017527 JOSEFA MARTINS SOUZA FREITAS  09/07/2014 TAE 23/06/2017

217 413017591 JOSELI FRANCO DE ARAUJO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

218 413017831 JOSELIO CHAGAS LIMA 31/07/2014 P-II 40 H 15/07/2017

219 413017871 JOSEMIRO CASIMIRO DE OLIVEIRA JUNIOR 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

220 413018056 JOSIANE SOUSA LIMA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

221 413017184 JOSICLEIDE DA SILVA LIMA MOREIRA 16/06/2014 AAE 31/05/2017

222 413017301 JOSIETE LEITÃO FURTADO DE SOUSA 09/06/2014 AAE 24/05/2017

223 413017851 JOSIKELEY BARROS ROSENO JANUARIO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

224 413018152 JULCIMARA FERREIRA DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

225 413017066 JULIANA FUSIEGER CABRAL 06/06/2014 AAE 21/05/2017

226 413017649 JULIANA JULIA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

227 413018138 JUSMARINA LOBO DE ASSUNCAO   31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

228 413017611 KARLA GISLEIDE DA SILVA ARAUJO SARAIVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

229 413017852 KARLENE SOUZA BATISTA FLORENTINO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

230 413018093 KATIA REGINA DE BRITO MUNIZ  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

231 413017718 KATIUCIA ALENCAR FERREIRA ROCHA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

232 413017819 KEILA MARIA CASTRO ALVES DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

233 413017873 KELCY DIAS SIQUEIRA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

234 413018224 KENIA GONÇALVES DE OLIVEIRA MARQUES 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

235 413017256 KENYA CRISTINY SIQUEIRA 06/06/2014 TAE 21/05/2017

236 413017798 KERITA FERREIRA DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

237 413017717 KERLLEY MARTINS MIRANDA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

238 413018197 KESLEY MARTINS DE SOUSA 04/08/2014 AAE 19/07/2017

239 413018118 LAISE DAIANE SANTIAGO MACHADO MECEDO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

240 413017676 LAURILENE BATISTA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

241 413017616 LEANDRO ALVES SIMAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

242 413017451 LEIA DIOGENES PINTO 11/06/2014 AAE 26/05/2017

243 413017846 LEIA REZENDE PERIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

244 413017825 LEIDIANY BORGES DE OLIVEIRA SOARES  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

245 413017961 LEIDY VANIA PEREIRA DA SILVA NERES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

246 413018119 LEILA BORGES RIBEIRO  31/07/2014 AAE 15/07/2017

247 413018096 LEILA PEREIRA CIRQUEIRA 22/07/2014 AAE 06/07/2017

248 413017590 LENIA BARROS MOREIRA 16/07/2014 P-I 40H 30/06/2017

249 413017687 LEONARDO CESAR MOTA CASTRO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

250 413017710 LEONDINA ASTY BELEM MARQUES MACIEL 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

251 413018831 LEONICE SOARES RAMOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

252 413017544 LEONILDE BARROS DA SILVA 16/07/2014 AAE 30/06/2017

253 413017686 LETICIA SILVA RODRIGUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

254 413018132 LINDAURA MACEDO DA SILVA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

255 413017948 LIVIA CHAGAS DORNELAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

256 413018114 LUANA SOARES MENDES COSTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

257 413017841 LUCAS GOMES LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

258 413018280 LUCIANA REGIA DE OLIVEIRA MOREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

259 413018213 LUCIANA RIBEIRO DE SANTANA 07/08/2014 P-I 40H 22/07/2017

260 413017945 LUCIENE DE SOUSA RIBEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

261 413017703 LUCIENE PIRES DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

262 413017684 LUCILEIA DOS SANTOS DE MELO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

263 413017156 LUCILEIDE GUIMARAES RIBEIRO 16/06/2014 AAE 31/05/2017

264 413017704 LUCILENE FERNANDES ARAUJO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

265 413017148 LUCINEI SOUZA PEREIRA 12/06/2014 AAE 27/05/2017

266 413017715 LUCIRENE JOSE DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

267 413017878 LUCIVANE SOUSA COSTA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

268 413017880 LUDIMILA CORREA DA SILVA HONORIO E SANTOS 31/07/2014 PII 40H 15/07/2017

269 413018139 LUISA PEREIRA CARVALHO MARQUES  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

270 413017614 LUZIANA RODRIGUES DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

271 413017827 LUZIENE NUNES POTENCIO ARAUJO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

272 413017309 MADALENA LIMA DE MORAIS 30/06/2014 AAE 14/06/2017

273 413017719 MANOEL MESSIAS DE LIMA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

274 413017799 MARCELO GAMA DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

275 413017731 MARCIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

276 413017805 MARCIA HELENA MARTINS C. COUTINHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

277 413017678 MARCIA PEREIRA DOS ANJOS SOUZA 31/07/2014 P-I 40h 15/07/2017

278 413017166 MARCILENE RESPLANDES DA COSTA  10/06/2014 AAE 25/05/2017

279 413018104 MARCIO FERREIRA DOS SANTOS   31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

280 413017074 MARIA APARECIDA ALVES DE SOUZA  09/06/2014 AAE 24/05/2017

281 413017868 MARIA ARAUJO DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

282 413017775 MARIA ARLENE FERREIRA LOPES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

283 413018107 MARIA ARLETE DIAS MOURA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

284 413019434 MARIA BETANIA SILVA FERREIRA CORADO  22/09/2014 AAE 06/09/2017

285 413017593 MARIA BRANDAO SOUZA VIEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

286 413018976 MARIA CELESTE ALVES OLIVEIRA MARTINS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

287 413018178 MARIA CLEIA CONCEICAO DE CASTRO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

288 413017826 MARIA DA LUZ DO NASCIMENTO PAZ   31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

289 413017840 MARIA DAS DORES PEREIRA MACHADO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

290 413017608 MARIA DE FATIMA LOPES DA COSTA   31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

291 413017724 MARIA DE JESUS CAMPOS FERREIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

292 413017847 MARIA DE JESUS DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

293 413018182 MARIA DE JESUS NASCIMENTO SA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

294 413017622 MARIA DE LOURDES GONCALVES DA SILVEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

295 413018128 MARIA DE LOURDES ROSA DA GLORIA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

296 413017782 MARIA DE NAZARE PEREIRA LIMA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

297 413017865 MARIA DIVINA ROCHA LIMA ALVES  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

298 413017823 MARIA DO CARMO DOS SANTOS COSTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

299 413018240 MARIA DO SOCORRO ALVES DIAS SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

300 413018159 MARIA DOS REIS PEREIRA DE ARAUJO GOIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

301 413017844 MARIA EDUVIRGENS DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

302 413017624 MARIA ELZA ALVES DA ROCHA PRIMO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

303 413017677 MARIA IVONETE DA SILVA CORDEIRO CASTRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

304 413017918 MARIA JOSE CORADO GLORIA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

305 413017858 MARIA JOSE DOURADO MESQUITA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

306 413018042 MARIA LUCIA DA SILVA NASCIMENTO 28/07/2014 AAE 12/07/2017

307 413018193 MARIA LUCIA DE ALMEIDA COUTINHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

308 413017866 MARIA REGIMAR CARVALHO NASCIMENTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

309 413017802 MARIA REGINA GONCALVES BARBOSA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

310 413018181 MARIA SUELI LOPES SIQUEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

311 413017658 MARIA VILLANY VIANA NORONHA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

312 413017628 MARILENE ALVES DELGADO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

313 413017981 MARILENE PINHEIRO DOS SANTOS TEOTONIO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

314 413017869 MARILENE RODRIGUES DA SILVA VIEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

315 413017705 MARINALVA TAVARES CAMPOS DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

316 413017727 MARISANGELA DE SOUSA MOTA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

317 413017696 MARIZAN BARROS LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

318 413017897 MARLEY OSLUBIA SOARES BELEZA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

319 413018239 MARLI RODRIGUES DE LIMA 14/08/2014 P-I 40H 29/07/2017

320 413017732 MARLUCIA GOMES DA SILVA REZENDE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

321 413017252 MARLY RODRIGUES NERES 16/06/2014 AAE 31/05/2017

322 413017769 MAURICEIA GOMES SILVA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

323 413017702 MAURITA FARIAS BARBOSA DE JESUS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

324 413017600 MAURO SOUSA NUNES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

325 413018219 MAXSUEDE FALCÃO DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

326 413018229 MAYARA SILVA MESQUITA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

327 413017701 MEIRIELE PAIVA RIBEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

328 413017787 MEIRILENE RODRIGUES DOS SANTOS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

329 413018170 MELANIA FABRICIO FRANCA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

330 413017867 MICHELLE CHRISTINA LIMA PONTES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

331 413017297 MICHELLY EBY F. MACHADO 11/06/2014 AAE 26/05/2017

332 413017627 MICHELY CASTRO NEVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

333 413017783 MIDILAINE NEJAIM DE LIMA REIS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

334 413017599 MILKA DE OLIVEIRA AMAZONAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

335 413017619 MIRIAN PINHEIRO DA CONCEIÇÃO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

336 413017695 MISSELANGE DA SILVA BRITO LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

337 413018113 MONICA GUEDES DE FRAGA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

338 413017900 NAJARA CELIANE NASCIMENTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

339 413017733 NARA MANOELA KOLLING RODRIGUES    31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

340 413017978 NAUZEIRES LIMA DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

341 413017901 NEILANE PEREIRA DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

342 413017548 NEUZIANA AGUIAR DOS SANTOS 18/07/2014 P-I 40H 02/07/2017

343 413017899 NILVA CIPRIANO DA SILVA CHAVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

344 413017903 NOELIA GUALBERTO DOS SANTOS LIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

345 413017679 NOELMA ROCHA RIBEIRO 31/07/2014 P-I 40 H 15/07/2017

346 413018158 NOEME LEANDRO DE SOUSA KEMMERICH  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

347 413018090 NUBIA RODRIGUES DE ABREU 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

348 413015013 ONEUZA DOS REIS ANDRADE COSTA  27/02/2014 AAE 11/02/2017

349 413017888 OSMARINA AIRES DE SOUSA OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

350 413017528 PATRICIA LEITE GOMES 16/07/2014 AAE 30/06/2017

351 413017595 PATRICIA LOPES NUNES SARQUES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

352 413018024 PAULA CRISTINA DE CARVALHO GONÇAVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

353 413017860 PEDRO HENRIQUE GOMES PAIVA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

354 413018161 POLIANA COUTINHO CAMPOS DA SILVEIRA 31/07/2014 P-I 20H 15/07/2017

355 413018230 POLIANE MARTINS RIBEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

356 413017777 PRISCILA CHRISTIANE FERNANDES DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

357 413017771 PRISCILA DE FREITAS MACHADO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

358 413018130 PRISCILA SANTOS MELO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

359 413017882 RAFAEL DA SILVA COSTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

360 413018052 RAFAELA ALVES DA SILVA 31/07/2014 PII 40H 15/07/2017

361 413018062 RAIMUNDA CLAUDIA LOIOLA DAS NEVES DE SOUZA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

362 413017736 RAIMUNDO DA COSTA MOTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

363 413018241 RAIMUNDO NONATO ALVES VIDAL 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

364 413018414 RAIMUNDO PEREIRA DE CARVALHO 15/08/2014 P-II 40 H 30/07/2017

365 413017661 RAQUEL MOREIRA OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20174

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

366 413018068 RAWLINSON DOS SANTOS SILVA 31/07/2014 P-II 20H 15/07/2017

367 413018110 RAYMARA DA SILVA SANTOS 01/08/2014 P-I 40H 16/07/2017

368 413017455 REBECA GABRIELE SILVEIRA DO NASCIMENTO 10/07/2014 AAE 24/06/2017

369 413017158 REGINALDO GODINHO 13/06/2014 AAE 28/05/2017

370 413018404 REIJANE SOUSA E SILVA  14/08/2014 P-I 40H 29/07/2017

371 413018043 RENATO BATISTA DE CASTRO  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

372 413017623 RENIVALDO ARAUJO DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

373 413017604 RENNE PEREIRA DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

374 413017887 RENNE PEREIRA DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

375 413017957 REUBIO RODRIGUES DA SILVA   31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

376 413017773 RICARDO FURTADO DE OLIVEIRA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

377 413017602 RILTON FERREIRA LUZ 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

378 413018061 RIQUELLE APARECIDA DA SILVA   31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

379 413017790 RITA CECILIA GUIMARAES OLIVEIRA DA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

380 413018236 RITA DE CASSIA VAZ GABINO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

381 413017543 ROBERTO PAULO ANANIAS DA SILVA  18/07/2014 AAE 02/07/2017

382 413018244 RODRIGO PEREIRA CARNEIRO  14/08/2014 P-II 40H 29/07/2017

383 413017601 RONEIDE SILVA DA CONCEIÇÃO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

384 413017791 RONNIZYA BRITO LIMA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

385 413017806 ROSANA MARIA GONÇALVES DO CARMO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

386 413018003 ROSANGELA RIBEIRO S. ARANTES VIEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

387 413018044 ROSENIR NOLETO BARBOSA DA SILVA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

388 413017598 ROSILDA BARROS PEREIRA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

389 413017861 ROSILDA MELO MARTINS COELHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

390 413018168 ROSILENE MARTINS LIMA 22/07/2014 AAE 06/07/2017

391 413018063 RUBENS FERNANDES DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

392 413017751 RUTE SOARES RODRIGUES 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

393 413018032 RUTIANE TEIXEIRA CANDIDO 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

394 413017820 SANDRA MIRANDA DOS SANTOS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

395 413017942 SARA ANTONIA SANTANA CANTUARIO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

396 413017967 SARA PINTO CARDOSO LIMA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

397 413017669 SELMA COSTA LIMA DE MELO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

398 413018186 SELMA LUSANIRA DE JESUS E SOUSA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

399 413018238 SHIRLEY FRANCISCA BONFIM  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

400 413017813 SHIRLEY LIMA LEITE 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

401 413018117 SIDNELIA MIRANDA DOS REIS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

402 413017356 SILVANA GONÇALVES PROSPERO LUSTOSA 15/07/2014 P-II 40H 29/06/2017

403 413017815 SILVANA MOTA DE DEUS CERANTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

404 413018200 SINTHIA PEREIRA ALVES 04/08/2014 AAE 19/07/2017

405 413018693 SIZESNANDA COUTINHO CAMPOS DA SILVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

406 413017743 SONIA DOS REIS GONCALVES DA COSTA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

407 413017817 SONIA MARIA CARVALHO MOREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

408 413017657 SUANY RODRIGUES DE ARAUJO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

409 413017943 SUELY CARNEIRO DE ALMEIDA SILVA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

410 413018157 SUELY FERREIRA DE SOUZA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

411 413018939 TAHINA MARLA ALVES DA SILVA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

412 413018137 TAMARA CRISTIANE GOMES DE SOUZA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

413 413017748 TATIANE GRAZIELLE GONÇALVES E SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

414 413017605 TELMA TAVARES TEIXEIRA COSTA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

415 413018271 TEREZA MARIA LEITE MOURA 13/08/2014 P-I 40H 28/07/2017

416 413017740 THATIANE SOUSA SILVA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

417 413017750 THIAGO FAGUNDES LOPES DE OLIVEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

418 413017818 TUANNY DOS SANTOS PEREIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

419 413017891 VALCIRENE FLORENTINO DE SOUSA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

420 413018022 VALDENIZA CAMPOS FERREIRA  31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

421 413019595 VALERIA DA FONSECA PEREIRA 13/08/2014 P-I 40H 28/07/2017

422 413017842 VALERIA PACHECO COELHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

423 413018189 VANDERLEI SANTOS VIEIRA 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

424 413017976 VANDERLICE SILVA DOS REIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

425 413017885 VANDO DIAS DOS SANTOS  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

426 413017906 VANESSA DE CARLEM ARRUDA NERIS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

427 413018853 VANETH NUNES DA SILVA ALMEIDA 13/08/2014 P-I 40H 28/07/2017

428 413017673 VANIA SILVA OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

429 413017985 VANUZA MARTINS DA SILVA TAVARES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

430 413017988 VANUZIA RODRIGUES PINTO MANGUEIRA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

431 413018235 VERONICA DE MORAIS NERY CARVALHO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

432 413018098 VICTOR HUGO PEREIRA DE SOUSA 25/07/2014 AAE 09/07/2017

433 413017972 VILMA BONIFACIO DOMINGUES DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

434 413018122 VILMA MARTINS DE OLIVEIRA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

435 413018175 VIRGINIA NATANIEL DE SANTANA  31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

436 413017626 VIRLENE CARVALHO CAMARA GOMES 31/07/2014 P-I 40H  15/07/2017

437 413017606 WALBER MOURA GOMES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

438 413018146 WALDECRIS SANTOS DA SILVA FREITAS 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

439 413018105 WALDEENE LEMOS COSTA JAENISCH 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

440 413018077 WANDERLI DA SILVA NASCIMENTO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

441 413018172 WANIA MARIA DIAS CARNEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

442 413017938 WELMA ALVES DOS SANTOS 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

443 413018102 WENDELL VIANA DE SOUSA 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

444 413017992 WESLEY DA SILVA GONÇALVES 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

445 413018006 WILLNA ROCHA DE ASSUNÇÃO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017

446 413018167 ZANDONAIDE BEZERRA SALES 31/07/2014 P-II 40H 15/07/2017

447 413018144 ZOURA PIRES RIBEIRO 31/07/2014 P-I 40H 15/07/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20175

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Comunicação

PORTARIA N° 022, 04 dia do mês de setembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, no 
uso de suas atribuições, designado pelo Ato, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 681, em conformidade com o art. 67 da 
Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e as Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 
07/05/2008 e n° 001/2010 de 24/02/2010. Em conformidade com o 
Art. 39 do Decreto Nº 1.031, de 29 de maio de 2015.

Resolve:

Art. 1º  Constituir  Comissão de recebimento de materiais, 
para suprir as necessidades das Secretarias do Município de 
Palmas do contrato de prestação de serviços n° 002/2017 e 003-
/2017, e outros contratos oriundos do processo administrativo de 
nº 2016066285, cujo objeto é a prestação de serviços gráficos, 
confecção, impressão e acabamento de material, com as 
Empresas GRÁFICA E EDITORA WR EIRELL - ME inscrita no 
CNPJ N° 18.475.438/0001-91, M.A. BUCAR-ME, inscrita no CNPJ 
N° 06.696.499/0001-08, ARTES GRÁFICAS TOCANTINS LTDA-
ME inscrito no CNPJ  13.884.024/0001-00, GRÁFICA EDITORA 
CAPITAL LTDA – ME inscrito no CNPJ 03.444.658/0001-80, KW 
COMERCIAL EIRELI – ME inscrito no CNPJ 05.351.803.0001-04. 

Art. 2° Art. 2° Nomear para compor a referida comissão os 
servidores abaixo relacionados:

SERVIDORES MATRÍCULA
1 FERNANDA AIRES DE ARAUJO 413021326
2 JOÃO ALVES GLÓRIA FILHO 413029744
3 ISIS VIANA COUTINHO 311291

Art. 3º A Comissão de recebimento deverá:

I – conferir os materiais que foram entregues, conforme 
previsto no termo de referência e seus consectários;

II – Apresentar termo de recebimento definitivo, conforme 
o caso.

Art. 4° A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publica-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
COMUNICAÇÃO em Palmas, Capital do Estado, aos 04º dia do 
mês de setembro de 2017.

Alessandro Brito Barbosa
Secretário Municipal Interino de Comunicação

Ato nº 872 - DSG

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas, através da Secretária Municipal 
de Comunicação, torna público que no Extrato de Contrato 
Nº003/2017, publicado no Diário Oficial do Município de Palmas 
n.º 1.835, 11 de setembro de 2017, pág. 03.

Onde se lê: PROCESSO: 2016066253

Leia – se:  PROCESSO: 2016066285

Palmas 14 de setembro de 2017.

Alessandro Brito Barbosa
Secretário Municipal Interino de Comunicação

Ato nº 872 – DSG

 Secretaria de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 081/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2017

EXCLUSIVO ME E EPP

Processo nº: 2017031397
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos - SEISP
Objeto: O objeto do presente Instrumento é o registro de preços, 
visando a futura aquisição de pedra britada e marroada, pó de brita 
de granito e pedrisco de rocha britada, com transporte incluso, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos, proveniente da sessão pública do Pregão 
de forma Eletrônico nº 127/2017, sucedido em 10/08/2017, às 
09:00hs, realizado pela Pregoeira da Secretaria de Finanças, 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. 
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA NOGUEIRA –  EPP CNPJ/MF:   07.769.064/0001-09

ITEM UND % QTDE ESPECIFICAÇÃO MARCA
VALOR

UNIT R$

VALOR 

TOTAL R$

01 M²
Cota Ampla 

Concorrência
6.750

PEDRA BRITADA Nº 

ZERO DE GRANITO COM 

GRANULOMETRIA ENTRE 

4,8 MM A 9,5 MM COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
106,22 716.985,00

01a M²

Cota de 25% 

reservada para 

ME e EPP

2.250

PEDRA BRITADA Nº 

ZERO DE GRANITO COM 

GRANULOMETRIA ENTRE 

4,8 MM A 9,5 MM COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
106,22 238.995,00

02 M²
Cota Ampla 

Concorrência
2.250

PEDRA BRITADA Nº 

01 DE GRANITO COM 

GRANULOMETRIA ENTRE 

9,5 MM A 19,0 MM COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
88,63 199.417,50

02a M²

Cota de 25% 

reservada para 

ME e EPP

750

PEDRA BRITADA Nº 

01 DE GRANITO COM 

GRANULOMETRIA ENTRE 

9,5 MM A 19,0 MM COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
88,63 66.472,50

03 M²
Cota Ampla 

Concorrência
12.000

PEDRA BRITADA Nº 

01 DE GRANITO COM 

GRANULOMETRIA ENTRE 

25,0 MM A 38,0 MM COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
88,64 1.063.680,00

03a M²

Cota de 25% 

reservada para 

ME e EPP

4.000

PEDRA BRITADA Nº 

01 DE GRANITO COM 

GRANULOMETRIA ENTRE 

25,0 MM A 38,0 MM COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
88,64 354.560,00

04 M²
Cota Ampla 

Concorrência
15.000

PEDRA MARROADA (PEDRA 

DE MÃO OU RACHÃO) 

DE GRANITO COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
91,42 1.371.300,00

04a M²

Cota de 25% 

reservada para 

ME e EPP

5.000

PEDRA MARROADA (PEDRA 

DE MÃO OU RACHÃO) 

DE GRANITO COM 

TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
91,42 457.100,00

05 M²
Cota Ampla 

Concorrência
13.500

PÓ DE BRITA DE GRANITO 

COM O TRANSPORTE 

INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
85,71 1.157.085,00

05a M²

Cota de 25% 

reservada para 

ME e EPP

4.500

PÓ DE BRITA DE GRANITO 

COM O TRANSPORTE 

INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
85,71 385.695,00

06 M²
Cota Ampla 

Concorrência
2.250

PEDRISCO DE ROCHA 

BRITADA DE GRANITO COM 

O TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
106,26 239.085,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20176

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

06a M²

Cota de 25% 

reservada para 

ME e EPP

750

PEDRISCO DE ROCHA 

BRITADA DE GRANITO COM 

O TRANSPORTE INCLUSO

Pedreira 

Anhanguera
106,26 79.695,00

Palmas -TO, aos 14 de setembro de 2017.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho 
Pregoeira

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2017

EXCLUSIVO ME E EPP

Processo nº: 2017028353
Validade: 12 (doze) meses
Órgão Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços 
Públicos-SEISP.
Objeto: O objeto a Aquisição de ferros para as academias, de 
acordo com as especificações dos ANEXOS I e II Termo de 
Referência do Edital, proveniente da sessão pública do Pregão 
de forma Eletrônico nº 129/2017, sucedido em 11/08/2017, às 
09:00hs, realizado pelo Pregoeiro da Secretaria de Finanças, 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, 
com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, de 14 de dezembro de 
2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015. 
(Incluem-se todas as alterações promovidas, no que couber).

Empresa: ALL NORTE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-ME CNPJ: 20.905.298/0001-96

Item Qtd Unid Especificações Marca Valor Unitário Valor Total

04 325 Kg Eletrodo-2,5 MM Tork 9,35 3.038,75

05 325 Und Disco de corte 9 polegadas furo 7/8 Bosch 4,73 1.537,25

Palmas -TO, aos 13 de setembro de 2017.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 111/2017

REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA ME e EPP

Processo nº. 2017025154. Órgão interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Objeto: O registro de preços visando 
a futura contratação de empresa para fornecimento de água 
mineral, gelo e recarga de gás de cozinha GLP 13kg, para atender 
as necessidades das Unidades Gestoras da Prefeitura Municipal 
de Palmas, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Edital e seus anexos. Empresas Vencedoras: KG 
FERRAZ EIRELI - ME, CNPJ: 22.460.102/0001-22, item 07, Valor 
total R$ 29.968,00 (vinte e nove mil novecentos e sessenta e oito 
reais); MARIA DO SOCORRO DA COSTA REIS - ME, CNPJ Nº: 
02.610.348/0001-26, Itens 01 e 06, Valor total R$ 9.850,00 (nove 
mil oitocentos e cinquenta reais); MJ COMERCIAL LTDA – ME, 
CNPJ Nº: 21.348.472/0001-00, Item 04, Valor total R$ 21.150,00 
(vinte e um mil cento e cinquenta reais); W.V.B. VARGAS - ME, 
CNPJ Nº: 03.997.385/0001-00, Itens 02, 03 e 05; Valor total R$ 
69.715,00 (sessenta e nove mil setecentos e quinze reais). Data 
da realização do certame: 21/07/2017.

Palmas -TO, 14 de setembro de 2017.

Antonio Luiz Cardozo Brito
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 120/2017

Exclusivo para ME e EPP

Processo nº. 2017026387. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
Desenvolvimento Social - FMA, Objeto: é a aquisição de material 
de limpeza e higiene Casa Abrigo Raio de Sol e Casa de Acolhida, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas 

no Edital e seus anexos. Empresas Vencedoras: AGILE 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS S&M LTDA – 
ME, CNPJ Nº: 13.765.686/0001-53, nos itens: 20, 36, 61 e 62, Valor 
total R$ 1.538,96 (Hum mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa 
e seis centavos), ANTARYS ATACADISTA LTDA – ME, CNPJ: 
26.471.679/0001-90, nos itens 01 e 22, Valor total R$ 1.084,74 ( 
Hum mil e oitenta e quatro reais e setenta quatro centavos), ATON 
LICITAÇÕES EM MATERIAIS DE INFORMÁTICA EIRELI – EPP, 
CNPJ: 27.300.795/0001-00, no item: 28, Valor total R$ 1.171,20 
(Hum mil cento e setenta e um reais e vinte centavos), BRISA 
CORP EIRELI - EPP, CNPJ: 20.789.197/0001-05, no item 48, 
Valor total R$ 1.249,50 (Hum mil duzentos e quarenta e nove reais 
e cinquenta centavos), HOSPVIDA PRODUTOS HOSPITALARES 
- EPP, CNPJ: 16.629.888/0001-66, no itens 13, 35, 50 e 68, Valor 
total R$ 1.745,72 (Hum mil setecentos e quarenta e cinco reais 
e setenta e dois centavos), M.J.R. DOS SANTOS - ME, CNPJ: 
07.993.634/0001-31, no itens 05, 10, 11, 15, 18, 19, 31, 32, 33, 43, 
45 e 47, Valor total R$ 3.567,92 (três mil quinhentos e sessenta 
e sete reais  e noventa e dois centavos), O & M MULTIVISÃO 
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 10.638.290/0001-57, no 
itens 14, 29, 37, 44, 53, 55, 59, 63 e 70, Valor total R$ 5.813,89 
(Cinco mil oitocentos e treze reais e oitenta e nove centavos), 
R L COSTA COMERCIAL - ME, CNPJ: 23.486.211/0001-81, no 
itens 02, 03, 09, 12, 17, 21, 24, 25, 26, 27, 34, 38, 39, 40, 41, 
42, 46, 49, 51, 52, 54, 56, 57, 58, 60, 64, 69, 71, 73, 74, 75 e 
78, Valor total R$ 18.127,40 (Dezoito mil cento e vinte sete reais 
e quarenta centavos), SARAIVA DISTRIBUIDORA EIRELI - ME, 
CNPJ: 03.818.333/0001-10, no itens 23, 65, 66 e 67, Valor total 
R$ 8.293,00 (Oito mil duzentos e noventa três reais), W.V. B. 
VARGAS - ME, CNPJ: 03.997.385/0001-00, no itens 04, 06, 07, 
08 e 16, Valor total R$ 1.315,01 (Hum mil trezentos e quinze reais 
e um centavos),  Data da realização do certame: 26/07/2017.

Palmas -TO, 14 de setembro de 2017.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

 

Secretaria de Infraestrutura  
e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 038/2017

PROCESSO: 2017001787
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços.
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos.
CONTRATADA: Construtora Acauã LTDA.
OBJETO: O objeto do presente contrato é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de construção de uma 
Praça no Setor Santo Amaro, APM 06, conforme especificações 
constantes no Edital.
VALOR TOTAL: R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil 
reais). 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto Municipal 
nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
RECURSOS: Funcional programática: 15.451.0312-7002, 
natureza de despesa: 44.90.51, Fontes de Recursos: 201500292, 
fichas: 20174191.
VIGÊNCIA: 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, por meio de seu representante legal o senhor Hebert 
Veras Nunes RG nº 1735556, SSP/GO e CPF nº 440.995.411-
34, bem como da empresa Construtora Acauã LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 04.490.079/0001-37, por meio de seu representante legal 
o senhor Pablo Vinícius Muniz Barros RG nº 478.671 SSP/TO e 
CPF nº 007.062.361-90.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20177

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 824, de 13 de setembro de 2017.

Institui membros da Coordenação Geral 
da Feira de Empreendedorismo, Ciência, 
Inovação e Tecnologia de Palmas (Fecit).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 80, Incisos IV e V, 
da Lei Orgânica do Município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir membros para compor a Coordenação 
Geral da Feira de Empreendedorismo, Ciência, Inovação e 
Tecnologia de Palmas (Fecit).

I – Judite Elizabeth de Freitas Dall’Agnol

II – Monique Wermuth Figueras

III – Nágila Bastos Feitosa Coelho

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos treze dias do mês de setembro de dois mil e 
dezessete.

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA /GAB/SEMED N° 828 de 14 de Setembro de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo ATO N.º 947 - 
NM, de 11 de agosto de 2016.

Resolve:

Art. 1º- Remover por interesse da administração pública 
o servidor Antônio Ricardo Oliveira de Morais, matrícula funcional 
nº 995131, cargo: Professor – II 40 horas, função: Professor de 
Matemática da Escola Municipal Thiago Barbosa para a Escola 
Municipal Darcy Ribeiro, código de lotação nº 514.3.17, a partir 
de 14/09/2017.

Art. 2º- Transferir seus vencimentos para fonte de recurso 
do Fundeb 60% código de dotação nº 730.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos quatorze dias do mês de setembro de dois mil 
e dezessete. 

DANILO DE MELO SOUZA
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 0834, 14 DE SETEMBRO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 947 - NM de 11 de 
agosto de 2016 e consoante a Lei n° 1256, de 22 de dezembro 
de 2003,

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
as Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal, através das 

ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com apoio as práticas pedagógicas nas Unidades de Ensino, 
conforme preconização da Lei supracitada.

N.º DE 

ORD.
UNIDADE DE ENSINO PROCESSO

NATUREZAS 

DE DESPESAS
VALOR 

1 ACE - Escola Municipal Monteiro Lobato 2017000037
33.50.36 R$ 3.000,00

33.50.47 R$ 600,00

2
ACE - Escola Municipal de Tempo Integral Vinícius de 

Moraes
2017000047

33.50.36 R$ 3.000,00

33.50.47 R$ 600,00

TOTAL GERAL R$ 7.200,00

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte 
dotação: Programa de Trabalho: 12.361.0305.4229 Naturezas de 
Despesas: 33.50.36 e 33.50.47 Fontes: 002000361, 003040361 e 
003090040.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos quatorze 
dias do mês de setembro de dois mil e dezessete.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N° 016/2017

PROCESSO Nº: 2017043221
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA - LTDA - ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 1.349,64 (Hum mil trezentos e quarenta e 
nove reais e sessenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2017043221.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360 e 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA - LTDA - ME., inscrita no 
CNPJ n° 12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Sérgio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-
52 e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 017/2017

PROCESSO Nº: 2017043221
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 397,75 (Trezentos e noventa e sete reais e 
setenta e cinco centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2017043221.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360 e 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/
TO. Empresa PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA LTDA – 
ME., inscrita no CNPJ n° 10.460.274/0001-17, por meio de seu 
representante legal o Sr. Gleyson Aurélio Silva Carneiro, inscrito 
no CPF n° 646.742.583-91 e portador do RG n° 13140791999-8 
SSP/MA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20178

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE CONTRATO N° 018/2017

PROCESSO: 2017043221
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 1.991,62 (Hum mil novecentos e noventa e um 
reais e sessenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2017043221.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360 e 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2017.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA – ME., inscrita no CNPJ n° 06.285.410/0001-02, por meio 
de seu representante legal o Sr. Paulo César Sant’ana de Oliveira, 
inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e portador do RG n° 14.726.534 
SSP/SP.

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2017

PROCESSO Nº: 2017043221
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
VALOR TOTAL: R$ 1.642,52 (Hum mil seiscentos e quarenta e 
dois reais e cinquenta e dois centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 1399/2005 e Processo nº 
2017043221.
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0305.6071; 
Natureza da Despesa: 33.50.30; Fonte: 0202.00.360 e 
0010.00.201.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2017
DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2017
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI FONTES DO SABER, por sua 
representante legal a Sr.ª Maria Iolanda Moura Lima, inscrita no 
CPF n° 270.638.442-53 e portadora do RG n° 1146991 SSP/TO. 
Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI – ME., inscrita no 
CNPJ n° 21.993.497/0001-70, por meio de seu representante legal 
o Sr. Edivaldo Marinho da Costa, inscrito no CPF n° 269.690.924-
53 e portador do RG n° 622.074 SSP/TO.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE Nº 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Beatriz Rodrigues da Silva, torna público para conhecimento de 
interessados, que a empresa V R LEITE – ME., com o valor total 
de R$ 35,00 (Trinta e cinco reais) por taxa de agenciamento, foi 
julgada como vencedora do Processo nº 2017045381, tendo como 
objeto a contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de fornecimento de passagens aéreas nacionais e 
internacionais, seguro de viagem internacional, operacionalização 
de reservas.

Palmas/TO, 13 de setembro de 2017.

Adrinaldo dos Santos Sousa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE REVOGAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2017

ACE DA ETI EURIDICE FERREIRA DE MELLO

A Presidente da ACE da ETI Eurídice Ferreira de Mello, no uso de 
suas atribuições legais, resolve TORNAR SEM EFEITO, o extrato 
de contrato de aquisição de material de expediente nº 033/2017, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 1.782 de 
26 de junho de 2017, pág.13.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da ACE da ETI

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE Nº 005/2017

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira 
de Mello torna público a retificação do Resultado de Licitação - 
Convite nº 005/2017, publicado na edição nº 1.780 do Diário 
Oficial do Município de Palmas em 22 de junho de 2017, pág. 13.
 
Onde se lê: 
MAJU COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total de R$ 
12.730,11 (Doze mil setecentos e trinta reais e onze centavos), 
W&M PAPELARIA LTDA – ME., com o valor total de R$ 450,00 
(Quatrocentos e cinquenta reais), PAPELARIA IDEAL EIRELI – 
ME., com o valor total de R$ 1.331,90 (Hum mil trezentos e trinta 
e um reais e noventa centavos), R.B NEVES PAPELARIA., com o 
valor total de R$ 10.230,00 (Dez mil duzentos e trinta reais) e REAL 
DISTRIBUIDORA EIRELI – ME., com o valor total R$ 1.930,27 
(Hum mil novecentos e trinta reais e vinte e sete centavos),

Leia-se: 
MAJU COMERCIAL EIRELI – ME., com o valor total de R$ 
13.418,66 (Treze mil quatrocentos e dezoito reais e sessenta e 
seis centavos), W&M PAPELARIA LTDA – ME., com o valor total 
de R$ 450,00 (Quatrocentos e cinquenta reais), PAPELARIA 
IDEAL EIRELI – ME., com o valor total de R$ 1.448,00 (Hum mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais), R.B NEVES PAPELARIA., 
com o valor total de R$ 10.490,62 (Dez mil quatrocentos e noventa 
reais e sessenta e dois centavos) e RL COSTA COMERCIO – 
ME.,  com o valor total R$ 2.072,80 (Dois mil setenta  e dois reais 
e oitenta centavos).

Palmas/TO, 14 de setembro de 2017.

Dayane Chaves Noleto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

 Secretaria da Saúde

PORTARIA REM Nº 664/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde da Comunidade 
806 Sul para o Centro de Saúde da Comunidade 1103 Sul Satilo 
Alves de Sousa – 650.5.4.31 na Dotação Orçamentária código nº 
641, o(a) servidor(a) do Ministério da saúde NÚBIA MOREIRA 
MARINHO, ocupante do cargo efetivo de Guarda de Endemias, 
matrícula funcional nº 1084170, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 04 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20179

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA REM Nº 687/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

 
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 

Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde da Comunidade 
108 Sul para o Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas 
III – CAPS AD III – 650.6.6.1 na Dotação Orçamentária código nº 
642, o(a) servidor(a) municipal ANTONIA SOARES DA COSTA 
RODRIGUES, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços 
em Saúde, matrícula funcional nº 158911, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 06 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA LOT Nº 688/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o(a) servidor(a) adiante relacionado(a) na 
unidade de lotação especificada, a partir desta data:

Cargo: Atendente

IVANEIZILIA FERREIRA NOLETO – Diretoria Executiva do Fundo 
Municipal de Saúde – 650.3 na Dotação Orçamentária código nº 
640.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 11 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA REM Nº 689/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população:

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER da Gerência de Gestão Integrada 
para a Unidade de Pronto Atendimento Gerson Pires de Aguiar – 
650.6.8.3 na Dotação Orçamentária código nº 643, o(a) servidor(a) 
municipal VERA LUCIA DA SILVA SANTOS, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula funcional nº 
138091, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 11 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA REM Nº 690/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

 
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 

Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde da Comunidade 
712 Sul para o Centro de Saúde da Comunidade 1103 Sul Satilo 
Alves de Sousa – 650.5.4.31 na Dotação Orçamentária código nº 
641, o(a) servidor(a) municipal MONNIK EVILYN MELO COSTA, 
ocupante do cargo efetivo de Odontólogo, matrícula funcional nº 
413018305, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 11 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA REM Nº 696/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

 
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 

Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201710

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Saúde da Comunidade 
712 Sul para o Centro de Especialidades Odontológicas – 
650.6.5.5 na Dotação Orçamentária código nº 642, o(a) servidor(a) 
municipal GRACIRENE DE SOUSA SILVA, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula funcional nº 
413020973, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA REM Nº 697/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

 
O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 

Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o Artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

CONSIDERANDO que a remoção do(a) servidor(a) abaixo 
mencionado(a) é em atendimento da necessidade dos serviços 
e do interesse público, a fim de viabilizar a continuidade da 
prestação de serviços à população.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER do Centro de Especialidades 
Odontológicas para o Centro de Saúde da Comunidade 405 Norte – 
650.5.4.6 na Dotação Orçamentária código nº 641, o(a) servidor(a) 
municipal ADIENE LISBOA DA SILVA ALVES, ocupante do cargo 
efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, matrícula  funcional nº 
413023993, a partir desta data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA DSG Nº 698/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO a previsão legal conforme o artigo 33 
da Lei Complementar nº 008, de 16 de novembro de 1999.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) servidor(a) público(a) municipal 
WALDISE PEREIRA SILVA, ocupante do cargo efetivo de Técnico 
em Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, 
matrícula funcional nº 159721, para desempenhar suas funções 
junto a  Estratégia Saúde da Família da CSC 409 Norte.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de fevereiro de 2017.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA TSE Nº 699/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 658/2017, que 
devolve a servidora relacionada abaixo:

Port. Nº Matrícula Servidora Lotação

658/2017 807403-1 GLEDIA PEREIRA LORROQUE CIRURGIÃO DENTISTA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de setembro de 2017.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas

PORTARIA REV Nº 700/SEMUS/DEXFMS/GGP,
DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

Concessão de Adicional de Insalubridade aos 
servidores municipais lotados em unidades de 
saúde do município.

O GERENTE DE GESTÃO DE PESSOAS da Secretaria 
Municipal da Saúde de Palmas-TO, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a Portaria DLG Nº 484/SEMUS/GAB, de 07 de 
julho de 2017, publicada no Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 1.794, de 12 de julho de 2017.

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.195, de 17 de fevereiro 
de 2016, que concede o adicional de insalubridade ao servidor 
municipaL lotado em unidades de saúde do município.

RESOLVE:

Art. 1º  REVOGAR a Portaria CCS Nº 55/SEMUS/
DEXFMS/GGP, DE 20 de janeiro de 2017, em que concede 
o  adicional de insalubridade, conforme percentual discriminado 
abaixo à servidora adiante relacionada:

Matrícula Servidora Cargo % A partir de

327431 ANDREIA NOGUEIRA CITRINITI EMILIO Enfermeiro(a) 10% 17.08.2017

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, aos 12 dias do mês de setembro de 2017.

DANIEL HENRIQUE REZENDE DE CARVALHO
Gerente de Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201711

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER Nº 26, de 12 de SETEMBRO de 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 80, 
incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 

Considerando o que preceitua o art. 45 da Lei nº 2.299, de 
30 de março de 2017,

RESOLVE:

Art. 1° - É tornado público que o Secretário Executivo 
Claudemir Portugal Soares responderá pela Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Rural, dos dias 15/09/2017 A 02/10/ 2017, 
em virtude de férias do titular da Pasta.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 14 dias do mês de setembro 
de 2017.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social 

DESPACHO/SEDES/ Nº 002/2017

PROCESSO Nº: 2017018315
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL 
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Considerando o contido nos autos do processo nº 2017018315, 
especialmente a ausência de interessados à licitação em 03(três) 
oportunidades distintas, declaro a presente dispensa de licitação, 
conforme o artigo 24, inciso V, da Lei Federal 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e PARECER N.º 1430/2017/PGM, da Procuradoria 
Geral do Município – PGM, visando a contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços de AQUISIÇÃO DE 
PASSAGENS TERRESTRES, para atender a demanda da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, por meio da empresa 
PARAÍSO AGÊNCIA DE VIAGENS E TRASPORTE LTDA CNPJ 
nº 07.246.544/0001-87, no valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta 
mil reais) correndo a presente despesa com a seguinte dotação 
orçamentária: NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 SUB_ITEM: 
0100 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 03.5800.08.244.0302.4155; 
FONTE: 001000199; FICHA: 20174573.

Palmas - TO, 14 de junho de 2017

José Geraldo de Melo Oliveira 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social

 Secretaria de Segurança
e Mobilidade Urbana

PORTARIA N.º 093/2017/SESMU, DE 30 DE AGOSTO DE 2017

Autoriza a título precário o senhor Iranildo 
Araújo Barros a exercer a atividade de 
condutor de Serviço Público de Transporte 
Escolar do Município de Palmas até o dia 30 
de janeiro de 2018, e dá outras providências. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA, no uso das atribuições, conferidas por 
meio do artigo nº 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de 

Palmas, combinado com o art. 38 da Lei a n° 2.299, de 30 de março 
de 2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do 
Poder Executivo de Palmas, combinado com a Medida Provisória 
nº 21, de 11 de agosto de 2017, combinado com o ATO Nº 075-
NM, de 2 de fevereiro de 2017, publicado no D.O.M. nº 1.685.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a título precário, o senhor IRANILDO 
ARAÚJO BARROS, portador do CPF nº 643.216.573-34, a exercer 
a atividade de Transporte Escolar no Município de Palmas, até o 
dia 30 de janeiro de 2018, observando as determinações do Código 
de Transito Brasileiro – CTB, da Lei Municipal nº 768/98, que 
dispõe sobre a regulamentação do serviço público de transporte 
escolar e demais legislação vigente. 

Art. 2º A autorização que trata o Art. 1º desta portaria 
importará na renovação semestral do cadastro de condutor, sendo 
necessária a vistoria do veículo e apresentação de documentos 
exigidos pela SESMU. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Secretário Municipal de Segurança e 
Mobilidade Urbana, aos 30 dias do mês de agosto de 2017.

LEONARDO GOMES COELHO 
Secretário Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana

EXTRATO DE TERMO DE TRANSFERÊNCIA Nº 010/2017

PROCESSO Nº: 2017033575
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
TRANSMITENTE: SELSO SOUZA E SILVA 
PERMISSIONÁRIO:ANA CLAUDIA SOUSA DE OLIVEIRA
OBJETO: Transferência da Permissão a Titulo Precário Nº 164 
para exploração do serviço de transporte individual de passageiros 
com o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei Municipal nº 799, de 13 de abril de 1999, Lei 
Municipal nº 2007, de 28 de novembro de 2013 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2017
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pelo seu Secretário o 
senhor Leonardo Gomes Coelho, portador do CPF nº 696.933.821-
53 e RG nº 313130 SSP/TO, Selso Souza e Silva, portador do CPF 
nº 813.124.661-20 e RG nº 2131177 SSP/GO e ANA CLAUDIA 
SOUSA DE OLIVEIRA, portador do CPF nº 019.754.681-12 e RG 
nº 815085 2ª Via  SSP/TO.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 026/2017

PROCESSO Nº: 2017050516
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: RAIMUNDO RODRIGUES ARAUJO
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 059 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2017
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pelo seu Secretário o 
senhor Leonardo Gomes Coelho, portador do CPF nº 696.933.821-
53 e RG nº 313130 SSP/TO e Raimundo Rodrigues Araujo, 
portador do CPF nº 452.642.793-49 e RG nº 691.532 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201712

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO DE RENOVAÇÃO Nº 027/2017

PROCESSO Nº: 2014021639
ESPÉCIE: Título Precário 
PERMISSOR: MUNÍCIPIO DE PALMAS
PERMISSIONÁRIO: VALMIR RICARDO COSTA PORTELA
OBJETO: Renovação da Permissão a Título Precário Nº 244 para 
exploração do serviço de transporte individual de passageiros com 
o uso de motocicleta de aluguel – Mototáxi,
BASE LEGAL: Lei nº 799, de 13 de abril de 1999 e Decreto nº 940, 
de 10 de outubro de 2002.
VIGÊNCIA: Pelo período de 04 (quatro) anos, a contar de sua 
assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 11/09/2017
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana pessoa jurídica de direito público interno, com CNPJ Nº 
24.851.511/0021-29, neste ato representada pelo seu Secretário o 
senhor Leonardo Gomes Coelho, portador do CPF nº 696.933.821-
53 e RG nº 313130 SSP/TO e Valmir Ricardo Costa Portela, 
portador do CPF nº 336.988.643-04 e RG nº 1259547 SSP/MA.

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 093/2017, de 13 de setembro de 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Municipal N.° 137, de 18 de junho de 2007, Lei Municipal nº 
2.299, de 30 de março de 2017; Decreto Municipal nº 1.031, de 
29 de maio de 2015 e alterações posteriores, e considerando 
as determinações contidas na Instrução Normativa nº 010/2011, 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, nº 02/2008 de 
07/05/2008, e nº 001/2010 de 24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato nº 160/2016/FCP, 
referente ao Processo nº 2016039273. O objeto do presente 
contrato é a contratação de empresa especializada em fornecimento 
de alimentação (buffet) para atender as necessidades no âmbito 
do Projeto Cultura Viva – Convênio Federal nº 812154/2014 – 
MinC/AD, firmado com Belladata Buffet & Restaurante LTDA-ME, 
inscrita no CNPJ nº 03.005.549/0001-67.

SERVIDORES MATRÍCULA

TITULAR Luciane de Marque de Bortoli 184131

SUPLENTE Elisangela de Oliveira Dantas 413028790

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 30 (trinta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de agosto de 
2017.

Publique-se

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos treze dias do mês de setembro do ano de dois mil 
e dezessete.

HECTOR FABIO VALENTE FRANCO 
Presidente

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO N° 001/2017 
AO TERMO DE CONTRATO N.° 160/2016/FCP

PROCESSO N°: 2016039273
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
SIGNATÁRIO: HECTOR FABIO VALENTE FRANCO
CONTRATADA: BELLADATA BUFFET E RESTAURANTE LTDA.
OBJETO: Modifica dotação orçamentária, e altera o Termo 
de Contrato Nº 160/2016/FCP e seu Primeiro Termo Aditivo 
Contratual, que passa a ter a seguinte redação:
6. CLÁUSULA SEXTA – DOTAÇÃO E RECURSOS
6.1. As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta 
da Fundação Cultural de Palmas, nas dotações orçamentárias 
consignadas no projeto/atividade 03.7100.13.392.0307.5020, 
natureza de despesa 3.3.90.39, fonte 001090102, conforme Nota 
de Empenho nº 17551.
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2017.

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA Nº 06

Ata número seis da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal 
de Previdência - CMP do Instituto de Previdência Social de 
Palmas – PREVIPALMAS, realizada no dia vinte e três do mês de 
agosto de dois mil e dezessete, às quatorze horas, no auditório 
do Instituto, na Qd. 802-Sul, AL-03, APM-15-B, AV NS-02, 
Loteamento 2ª Etapa, Plano Diretor Sul. Presentes à reunião os 
Conselheiros Eron Bringel Coelho, Clodoaldo Rodrigues Lacerda, 
Idinalda de Sousa Carvalho, Adalberto Antônio Bernardo e Antônio 
Tarcísio Domingues Alves. O senhor Maxcilane Machado Fleury, 
Presidente do PREVIPALMAS, bem como, servidores integrantes 
da equipe técnica do Instituto. O Presidente do Conselho deu 
início à reunião no horário supramencionado, fazendo leitura 
da pauta. Em seguida, foram lidas as atas das reuniões de nº 
03/2017, 04/2017 e 05/2017. Depois de lidas as atas foram 
ratificadas e aprovadas pelos Conselheiros, os quais deliberaram 
sua publicação do Diário Oficial do Município de Palmas 
(DOMP). Não havendo expedientes, os Conselheiros iniciaram a 
apreciação dos processos remetidos ao Conselho e distribuídos 
aos Conselheiros presentes na reunião nº 04/2017, do dia 14 
de agosto de 2017. Utilizando a ordem constante no Decreto de 
nomeação dos Conselheiros, o Presidente do Conselho iniciou 
explanação acerca do processo administrativo previdenciário a 
qual teve guarda, de nº 2016038449. Feita explanação, o relator 
leu seu parecer, votando pelo indeferimento da solicitação de 
pagamento de férias vencidas, referente aos anos de 2014 a 
2015 à Sandra Soares de Brito, pelo que, os demais Conselheiros 
acompanharam o relator de maneira unânime, votando pelo 
indeferimento. Posteriormente foi dada a palavra ao Conselheiro 
Clodoaldo para explanação do parecer concernente ao processo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201713

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

administrativo previdenciário de nº 2017020807. O relator solicitou 
manifestação da Diretoria Previdenciária do Instituto, bem 
como, da Assessoria Jurídica, para só então emitir voto quanto 
à solicitação de pagamento retroativo referente à revisão na 
paridade, solicitado por Antônio Elizeu da Silva. O douto Conselho 
acatou o referido requerimento. Deste modo, os Conselheiros 
debateram quanto ao processo administrativo previdenciário de 
nº 2017019313, de relatoria da Conselheira Idinalda. Seguindo a 
solicitação da relatora, o Conselho deliberou o encaminhamento 
do processo à Gerência de Recursos Humanos do Instituto, para 
instrução processual quanto à solicitação do anexo único da nº Lei 
2.057, de 04 de junho de 2014, e documentos comprobatórios a 
respeito da disparidade da carga horária acostada no processo. 
Em ato contínuo, o Conselheiro Antônio Tarcísio emitiu seu 
voto acerca do processo administrativo previdenciário de nº 
2017016554, de sua relatoria. Os demais Conselheiros seguiram 
o voto do relator deferindo a solicitação de Aposentadoria por 
Invalidez cumulada com Averbação, solicitada por Cristiane Carla 
Gonçalves Martins. Desta maneira os Conselheiros receberam 
carga de novos processos para emissão de parecer na reunião 
ordinária subsequente. Em continuidade a pauta, foi dada a 
palavra ao senhor Júlio Minoro Tsujii, para explicar a possibilidade 
de Compensação Previdenciária no PREVIPALMAS. Por meio de 
sua explanação, o senhor Júlio sanou as dúvidas dos Conselheiros 
quanto à matéria respondendo aos eventuais questionamentos. 
Findada a apresentação, o Presidente do Conselho defendeu 
que visando a não tomada de decisões precipitadas, o Conselho 
deve estudar mais sobre a matéria, para só então deliberar sobre 
o assunto. Foi dada a palavra ao Diretor de Investimentos, o 
qual informou preliminarmente que a solicitação de cadastro 
dos Conselheiros para acesso as informações da Carteira de 
Investimentos foi atendida, assim, estes passarão a ter login e 
senha para acompanhar os Investimentos do Instituto. Cientificou 
os Conselheiros da reunião inaugural do Comitê de Investimentos, 
e também da situação atual da Carteira de Investimentos. O 
Presidente do Conselho solicitou em conjunto com os pares a 
publicidade da Carteira no Diário Oficial do Município (DOMP). 
Em continuidade a explanação, o Diretor Fabio informou aos 
Conselheiros que em cumprimento a solicitação do Tribunal de 
Contas Estadual (TCE), há necessidade de adequação dos 
recursos disponíveis na conta fluxo, em relação à Política de 
Investimentos vigente. No intuito de zelar pela integridade dos 
recursos do Instituto, foi sugerido que todos os investimentos 
apresentados sejam vinculados em sua administração e/ou gestão 
e/ou custódia as seguintes instituições financeiras: Banco do Brasil, 
Caixa Econômica Federal, Bradesco e Itaú. Desta maneira, foram 
apresentadas as sugestões de alocação dos recursos disponíveis 
na conta fluxo do Banco do Brasil. Cumprindo-se o quesito 
fundo imobiliário, foi apresentado o fundo DOMO, investimento 
imobiliário – FII, fundo este constituído e administrado pela Caixa 
Econômica Federal, tendo como gestor Reag Investimentos. 
No quesito renda fixa, foram apresentadas duas sugestões cujo 
banco da Caixa Econômica Federal figura como custodiante: 
terra nova IMA-B, fundo de investimento em cotas de renda fixa 
e terra nova IMA-B, fundo de investimento em cotas de renda fixa 
dois. Tais sugestões feitas pelo Diretor, visam destinar recursos 
disponíveis na conta fluxo do Banco do Brasil para o devido 
cumprimento da Política de Investimentos, bem como, atingir a 
meta atuarial. Assim, o Conselho deliberou a aprovação das 
devidas adequações sugeridas pela Diretoria de Investimentos e 
já aprovadas pelo Comitê de Investimentos. Foi deliberado ainda 
que a referida Diretoria deverá publicar mensalmente no Diário 
Oficial do Município de Palmas a Carteira de Investimentos do 
PREVIPALMAS. Em continuidade a pauta, os Conselheiros 
deliberaram que seja feito o processo licitatório para aluguel 
de veículos para o PREVIPALMAS, conforme solicitado pela 
Presidência do Instituto. Em sequência os Conselheiros decidiram 
tratar da manutenção de ar condicionado na reunião ordinária do 
mês de setembro. Foi apresentada aos pares para deliberação a 
licitação de materiais de copa e cozinha, sendo estes, necessidade 
do Instituto. Depois de debaterem quanto ao assunto, o douto 
Conselho aprovou a licitação. Em ato contínuo os auditores do 
Ministério da Previdência visitaram a reunião do Conselho, e 
parabenizaram a efetividade deste, destacando ser incomum tal 
efetividade nos demais locais em que visitaram. Pontuaram que 

isto garante a saúde financeira do Instituto. Os auditores sugeriram 
aos Conselheiros uma junta recursal no PREVIPALMAS, para 
julgamento de revisões e recursos. Deram sugestões também 
quanto à contratação de agente externo para perícia médica, 
momento em que o Presidente do Conselho explanou sobre a 
evolução da Junta Médica atual, que está vinculada a secretaria 
de Planejamento e Desenvolvimento Humano, e ao final sugeriu 
a formação da Junta Médica do PREVIPALMAS. Exaurida a 
pauta e assuntos correlatos, o Presidente do Conselho encerrou 
a reunião extraordinária. Para fins de registro, Eu, Matheus Rocha 
de Sousa ____________________________, designado pelo 
Senhor Presidente do PREVIPALMAS para auxiliar nos trabalhos 
do Conselho Municipal de Previdência lavrei a presente Ata, que, 
lida e aprovada, será devidamente assinada pelos Conselheiros 
presentes. Palmas, Estado do Tocantins, aos vinte e três dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e dezessete.

Eron Bringel Coelho 
Presidente

Clodoaldo Rodrigues Lacerda
Conselheiro

Idinalda de Sousa Carvalho
Conselheira

Adalberto Antônio Bernardo
Conselheiro

Fernando da Silva Pereira
Conselheiro

Antônio Tarcisio Domingues Alves
Conselheiro

 Publicações da 
Câmara Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 10/2016

Processo Administrativo nº: 46166/2016
Contratante: Câmara Municipal de Palmas – 26.753.509/0001-07
Contratada: Antônio Carlos Pires de Moura – MEI 
- 11.768.915/0001-68
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a Prorrogação 
da vigência e a Repactuação do preço do Contrato firmado entre 
as partes em 28/04/2016, nos termos previstos em suas Cláusulas 
Nona e Décima Quarta.
Nota de Empenho: 000104
Valor R$: 53.100,12 (cinquenta e um mil seiscentos e oitenta e 
quatro reais).
Valor Mensal: R$ 4.425,01 (Quatro mil quatrocentos e vinte e 
cinco reais e um centavos).
Fundamentação Legal: O presente termo aditivo decorre de 
autorização do Presidente da CONTRATANTE e encontra amparo 
legal nos artigos 57, inciso II, e 55, inciso III, da Lei nº 8.666/93.
Recursos Orçamentários: classificação funcional nº 
01.122.0315.4002 – manutenção de serviços administrativos 
gerais; natureza da despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica; 59 – Serviço de áudio, vídeo e 
foto; fonte: 001000103 – Recursos próprios destinados a outras 
funções.
Vigência: 28/04/2017 à 28/04/2018;
Signatários: José do Lago Folha Filho (Presidente da Câmara 
Municipal de Palmas) e Antônio Carlos Pires de Moura (Proprietário 
da Empresa Antônio Carlos Pires de Moura – MEI).

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 12/2017
Processo Administrativo nº: 49405/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 1.839 - SEXTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 201714

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 

a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Contratante: Câmara Municipal de Palmas – 26.753.509/0001-07
Contratada: J. Câmara & Irmãos S/A – 01.536.754/0003-95
Objeto: Assinatura anual do Jornal do Tocantins. 
Nota de Empenho: 000100
Valor R$: 11.700,00 (onze mil e setecentos reais).
Fundamentação Legal: Termos da lei 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 01.122.0315.4002 Mant. Serv. Adm. - 
elemento de despesa: 3.3.90.39.01 – outros serviços de terceiros 
– Assinaturas de Periódicos e anuidades - Fonte recurso: 
00.01.00.199 – Recursos Próprios-OD.
Vigência: 21/04/2017 à 21/04/2018
Signatários: José do Lago Folha Filho (Presidente da Câmara 
Municipal de Palmas) e Ronaldo Borges Ferrante e Jean Carlos 
Almeida Teixeira (Representantes da empresa J. Câmara & 
Irmãos S/A).

 Publicações 
Particulares

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa PASINI & PEREIRA LTDA-ME, CNPJ: 28.218.580/0001-
07, torna público que requereu à fundação Municipal de Meio 
Ambiente de Palmas a Licença Ambiental simplificada para atividade 
de confecção de uniformes, com endereço na Quadra 704 Sul, 
avenida Palmas Brasil, Nº 22, sala B, cidade de Palmas/Tocantins. 
O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA nº 
001/86 e 237/97, na Lei Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 
244/2002, que dispõe sobre o licenciamento ambiental. 


		2017-09-15T18:14:51-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




